COPIA LITTERARUM AB EISDEM AD CARDINALEM FERNESIUM.

Illustrissima ac reverendissime Domine, Domine observandissime.

Tanta fuit arrogantia Cisterciensis ordinis commissarii Galli in hoc re-
gno, ut cum pro reformatione sola monasteriorum iuxta regulæ suæ præ-
scripta huc missus et a Sacra Regia Maiestate admissus esset, novam quan-
dam inauditam et inusitatam auctoritatem sibi usurpare præsumeret, et stu-
diose statuta provincialia, per sanctam sedem approbata, infringere, jura
regi consuetudinesque antiquissimas (quod nemo unquam a regni huius
principio non modo ex regularibus, sed ex sanctæ sedis apostolicæ etiã
de latere nunciis tentavit) perturbare, ac Serenissimi Regis jus et auctori-
tatem, nec non loci-ordinariorum jurisdictionem, ab immemorabili tempore fun-
datam, convellere ausus sit. Postmodum Cistercium abbates evocare, episco-
pis bellum indicere, quosdam ex nobis litteris quibusdam, ex urbe obtentis,
præter jus et consuetudinem, nulla dignitatis nostræ episcopalis et senato-
riæ ratione habita, per assertos quosdam notarios publicos, homines leves
impetere, et talia moliri, quæ summum discrimen bonis ecclesiasticis,
scandalum hæreticis, motus inter ordines regni et alia plurima incommoda
post se trahere videbantur. Atque ita rebus perturbatis, Serenissimo Rege
irritato, ac nobis omnibus offensis, regno discessit. Qua de re scribet suo
tempore Serenissimus Rex ad S. D. N., ubi a belli occupationibus liberior
fuit. Scribemus et nos omnes, quod quidem ex synodo provinciali com-
muni fore existimamus; interea vero temporis petimus ab Illustrissima ac
Reverendissima Dominatione Vestra, ut, accepta informatione de his, quæ
hactenus gesta sunt, a reverendissimo D. Ploconse episcopo serenissimi Re-
gis oratore, vel etiã ab aliis, quibus hoc, missis documentis, commisimus,
ita velit nos dignitatemque nostram sibi habere commendatam, ut sub illius
protectione ac patrocinio nemo audeat nobis temeritate aut levitate suæ in-
sultare. Sat nobis equidem molestiarum est, cum tanta hæreticorum multi-
tudo in ecclesiæ munitis, nequæ desunt continuæ difficultates in dissensio-
nibus ordinum pro officio senatorio componendis. Novit quinetiam Illustrissi-
ma ac Reverendissima Dominatio Vestra, quantum pro sanctæ sedis apo-
stolicæ firmitate subinde laborare soleamus, et quod nostra sollicitudine et

opera haec ipsa monasteria, pro quibus commissarius se agere simulat (quae iam dudum negligentia suorum superiorum in manus saecularium, uti et in Germania, devenissent), cum juribus suis salva et integra permanent. Non igitur permittat ad infinitas molestias, quas sustinemus, a levibus hominibus aut monachis nos ab officio retrahi aut temere molestari; suus quoque, ubi manserit, honor et vocatio optime et sanctae sedis firmitati et huius regni consuletur tranquillitati. Vix tantum profecto in Gallis, ubi caput ordinis Clisterciensis existit, tentare praesumpsisset bonus iste frater, quantum hic non sine scandalo et ordinis ecclesiastici perturbatione ausus est. Non dubitemus Illustrissimam ac Reverendissimam Dominationem Vestram gratia ac prudentia sua nobis apud S. D. N. non defuturam, cui nos humillimae nostrae obsequia studiose commendamus. Datum Torun, IX Augusti, 1684 anno.